
Chlumčany
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Přeštice GPS souřadnice: 49.632558N, 13.313228E

Nadmořská výška: 388 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 904 ha

Počet obyvatel: 2 275 PSČ: 334 42

Adresa URL: www.obec-chlumcany.cz

Památky a zajímavosti Chlumčany
Chlumčany jsou na historické památky velmi chudé. Od počátku 18. století nebyly již sídlem vrchnosti,
nikdy nebyly ani farní vesnicí a časem se změnil zemědělský ráz obce v průmyslovou oblast.
Poslední známky rané architektury připomíná zachovalý zbytek rytířské tvrze v tzv. "Kazamátu", dále
kaple Panny Marie na Vrchu z 18. století umístěna do areálu hřbitova a několik křížů a božích muk v
obci a okolí.
Kaple Panny Marie dříve zvaná "Matky Boží Pomoci" byla postavena v letech 1746-1749 a vysvěcena v roce
1751. Hlavní oltář je rokokový z roku 1750. Novější křtitelnice je z 19. století, ale má původní
rokokové víko. V roce 1873 bylo pro kapli zakoupeno harmonium, které bylo v roce 1914 vyměněno za starší
opravené varhany z 18. století. Kaple v minulosti byla již vícekrát opravována. Poslední generální oprava
proběhla v letech 1993-94 stavební a montážní firmou Malý spol. s.r.o. z Dobřan.
Kaplička u tzv. "Kostelní cesty" do Dobřan byla v roce 1938 včleněna do areálu hřbitova. Slohově a
interiérem patří mezi málo významné lidové stavby z 18. století.
Socha sv. Jana Nepomuckého od neznámého autora z roku 1888 stojí v ulici u Svatopluka Čecha. Místo je
lidově nazýváno "U křížku."
Nejstarší dochovanou památkou jsou kamenné mezníky pořízené při novém vyměřování hranic
statku Adamem ze Steinau v roce 1707.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4311/chlumcany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 02:40:38


